
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.254 30 de agosto de 2023 Página 270

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Classe, matrícula nº 495552022, Delegada Adjunta da Delegacia de Polícia Civil de Sidrolândia/MS, para respon-
der, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV 
da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 15 a 24 de agosto de 
2023, em razão de gozo de férias de Barbara Fachetti Ribeiro.                           

	         Campo Grande, MS, 29 de agosto de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0882, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, “ex officio”, por idade limite, sub judice, para a reserva remunerada da Polícia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado-PM FELIPE NEUHAUS, 
matrícula n. 79129021, símbolo 644/SD/1/1, código 40020, conforme Autos n. 1405145-76.2022.8.12.0000 
(Processo n. 31/301154/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006035/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NIVALDO JOSÉ DA 
SILVA, matrícula n. 133434021, reformado no cargo de 1º Tenente-PM, a contar de 1º de setembro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.204/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006666/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WALFRIDO LOURENÇO 
DE SOUZA, matrícula n. 100265021, reformado no cargo de Capitão-PM, a contar de 1º de fevereiro de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.303/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006773/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA IZAIDETE 
AYALA DE MATOS, matrícula n. 59515022, na condição de pensionista, a contar de 1º de março de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.286/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.254 30 de agosto de 2023 Página 271

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007474/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADRIANO ESCOBAR 
DA CUNHA, matrícula n. 477245021, na condição de pensionista, a contar de 10 de outubro de 2018, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.296/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006372/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IVANETE DA SILVA 
SANCHES, matrícula n. 8750021, na condição de pensionista, a contar de 04 de outubro de 2022, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.279/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003820/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DEISE SAYD BONFIM, 
matrículas n. 84236022 e n. 84236024, aposentada no cargo de Agente de Atividades de Trânsito e na condição 
de pensionista, a contar de 1º de abril de 2018, em relação a matrícula n. 84236022 e a contar de 07 de novembro 
de 2022, em relação a matrícula n. 84236024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.193/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003048/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA CARMEM 
TOREGA, matrícula n. 124554022, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de março de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.282/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007764/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JACKSON PERDIGÃO 
FREIRE, matrícula n. 46260021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 1º de dezembro de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.501/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006884/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VITAL SANTOS 
FERNANDES, matrícula n. 108236023, aposentado no cargo de Agente Fazendário, a contar de 1º de maio de 
2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.411/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.254 30 de agosto de 2023 Página 272

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006881/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VERA LUCIA 
NOGUEIRA HAYD, matrícula n. 39932023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de abril de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.215/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005813/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TIMOTEO BAES, 
matrícula n. 33730023, aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 1º de março de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.191/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005052/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NEIDE CAETANO 
DA SILVA, matrícula n. 68376029, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de maio de 2018, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.252/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003773/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DIVETE DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula n. 67270021, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de dezembro 
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.205/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003340/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSE TIEMITU 
MIDOGUTI, matrícula n. 61502027, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de maio de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.199/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006480/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ZENAIDE COSTA DE 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.254 30 de agosto de 2023 Página 273

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CARVALHO, matrícula n. 72367021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de março de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.281/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/006845/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EVANGELISTA BARBOSA 
DE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula n. 3849022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 22 de maio de 
2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.280/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006490/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DO CARMO 
GUIMARÃES FELIZARDO GIMENEZ, matrículas n. 2682023 e n. 2682025, aposentada nos cargos de Professor/
Professor, a contar de 11 de julho de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.290/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006304/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALZIRA RAMOS DA 
FONSECA, matrícula n. 108328022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 14 de março de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.281/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005940/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANGELO ANTONIO 
FELIPE, matrícula n. 40603021, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 04 de março de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.217/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005807/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSANE MOURA 
DA ROSA, matrícula n. 44050022, aposentada no cargo de Policial Penal, a contar de 19 de abril de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.189/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.254 30 de agosto de 2023 Página 274

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005352/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSÉ DA SILVA 
BATISTA, matrícula n. 35351022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 09 de setembro de 2021, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.251/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005218/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DE LOURDES 
ARCHANJELO RIBEIRO, matrículas n. 74746022 e n. 74746024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, 
a contar de 22 de dezembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.185/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004980/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUZIA BIANCHI, 
matrícula n. 72572022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 28 de novembro de 2022, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.210/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004602/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO CARLOS 
DE FREITAS RIBEIRO, matrícula n. 14089022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 29 
de novembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.181/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004572/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARMEN GONÇALVES 
DA COSTA, matrícula n. 6906021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 04 de abril de 2018, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.176/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004465/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO FERNANDES 
DE QUEIROZ, matrícula n. 70077021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 03 de abril 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.254 30 de agosto de 2023 Página 275

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2018, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.178/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003879/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LEA BATISTA DOS 
SANTOS, matrículas n. 103065021 e n. 103065023, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 
19 de dezembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.211/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005166/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JORGE CONTOS, matrícula 
n. 110758023, em que solicita a inclusão da dependente CLÉLIA MARIA TRINDADE, na condição de Companheira, 
para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.814/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005245/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LIVIA CELIA ALMEIDA 
DA SILVA, matrícula n. 50389023, em que solicita a inclusão do dependente VALDERSON COSTA PORCINO, 
na condição de Companheiro, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.813/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005277/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUIZ CARLOS CORREA 
BAPTISTA, matrícula n. 33977024, em que solicita a inclusão da dependente ROSANGELA SILVA BAPTISTA, na 
condição de Cônjuge, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.835/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007273/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JONATAS EDWARDS DE 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.254 30 de agosto de 2023 Página 276

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ARAÚJO, matrícula n. 79987022, em que solicita a exclusão da dependente ALINE AJALA TAVEIRA, para fins 
de imposto de renda, na condição de Cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.939/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007062/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ARLY DE FATIMA ALVES DA 
CUNHA DAUZACKER, matrícula n. 21327024, em que solicita a exclusão do dependente MATHEUS DAUZACKER 
NETO, na condição de Cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.938/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005345/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por FRANCIMAR VIEIRA DA 
COSTA, matrícula n. 62140022, em que solicita a exclusão da dependente JOSIANE MORAES BARBOSA, na 
condição de Ex-Companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.836/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007515/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARGARIDA DALVA 
PORTO DE OLIVEIRA, matrícula n. 13032021, aposentada no cargo de Advogado, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.439/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 323, de 28 de agosto de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.785/2020.

NÚMERO GCONT: 22552
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DO REMANESCENTE DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DA RODOVIA MS-162, INCLUSIVE OBRAS DE ARTES ESPECIAIS, TRECHO: ENTR° BR-267 
– ENTR° MS-270 (PLACA DO ABADIO), SUB-TRECHO: EST. 1540 +0,00 – EST. 2787 + 2,795 (LOTE 
2), COM EXTENSÃO DE 24,943 KM, NOS MUNICÍPIOS DE MARACAJU, DOURADOS E ITAPORÃ/MS.
GESTOR DO CONTRATO: LUCAS LUCHINI DONHA
GERENTE - MATRÍCULA: 493 037 022


